DE DIVÉRSIS MÓTIBUS NATÚRÆ ET GRÁTIÆ

1. Fili, diligénter advérte motus natúræ et grátiæ, quia valde contrárie et subtíliter movéntur, et vix, nisi a spirituáli et íntimo illumináto hómine, discernúntur. Omnes quidem bonum áppetunt, et áliquid boni in suis dictis vel factis præténdunt ; ídeo sub spécie boni multi fallúntur.

2. Natúra cálida est, et multos trahit, illáqueat et décipit, et se semper pro fine habet : sed grátia simplíciter ámbulat, ab omni spécie mala declínat, fallárias non præténdit, et ómnia pure propter Deum agit, in quo et fináliter requiéscit.

3. Natúra invité vult mori, nec premi, nec superári, nec subésse, nec sponte subiugári : grátia vero studet mortificatióni própriæ, resístit sensualitáti, quærít súbici, áppetit vinci, nec própria vult libertáte fungi ; sub disciplína amat tenéri, nec alícuí cupit dominári, sed sub Deo semper vívere, stare et esse ; atque propter Deum omni humánæ creatúræ humíliter paráta est inclinári.

DE IMITATIONE CHRISTI

- 4.** Natúra pro suo cómmodo labórat, et quid lucri ex álio sibi provéniat, atténdit : grátia autem, non quid sibi útile et commodósum sit, sed quod multis profíciat, magis consíderat.
- 5.** Natúra libénter honórem et reveréntiam áccipit : grátia vero omnem honórem et glóriam Deo fidéliter attríbuit.
- 6.** Natúra confusióinem timet et contémptum : grátia autem gaudet pro nómine Iesu pati contuméliam.
- 7.** Natúra ótium amat et quiétem corporálem : grátia vero vácua esse non potest, sed libénter ampléctitur labórem.
- 8.** Natúra quærít habére curiósā et pulchra, abhórrret vília et grossa : grátia vero simplicib⁹ delectátur et humílib⁹, áspera non aspernátur, nec vetústis réfugit índui pannis.
- 9.** Natúra réspicit temporália, gaudet ad lucra terréna, tristátur de damno, irritátur levi iniúriæ verbo : sed grátia atténdit ætéerna, non inháret temporálibus, nec in perditióne rerum turbátur, neque verbis duriórib⁹ acerbátur ; quia thesárum suum et gáudium in cælo, ubi nil perit, constítuit.
- 10.** Natúra cúpida est, et libéntius áccipit quam donat, amat própria et priváta : grátia autem pia est et commúnis, vitat singulária, contentátur paucis, beátius dare iúdicat quam ac-cípere.
- 11.** Natúra inclínat ad creatúras, ad carnem própriam, ad vanitátes et discúrsus : sed grátia trahit ad Deum et ad virtútes, renúntiat creatúris, fugit mundum, odit carnis desidéria, re-

LIBER III, CAPUT LIV

stríngit evagatiónes, erubéscit in público apparére.

12. Natúra libénter áliquod solácium habet extérnum, in quo delectétur ad sensum : sed grátia in solo Deo quærít consolári, et in summo bono super ómnia visibília delectári.

13. Natúra totum agit propter lucrum et cómmodum pró-prium, nihil gratis fácere potest, sed aut æquále, aut mélius, aut laudem vel favórem pro benefáctis cónsequi sperat, et multum ponderári sua gesta et dona concupíscit : grátia ve-ro nil temporále quærít, nec áliud prémium, quam Deum solum pro mercéde póstulat ; nec ámplius de temporálibus necessáriis desíderat, nisi quantum hæc sibi ad assecutió-nem æternórum váleant deservíre.

14. Natúra gaudet de amícis multis et propínquis, gloriá-tur de nóbili loco et ortu géneris, arrídet poténtibus, blandítur divítibus, appláudit sibi simílibus : grátia autem et inimícos díligit, nec de amicórum turba extóllitur, nec locum nec ortum natálium réputat, nisi virtus maior ibi fúerit ; favet magis páuperi quam díviti, compátitur plus innocénti quam poténti ; congáudet veráci, non falláci ; exhortátur semper bonos melióra charísmata æmulári, et Fílio Dei per virtútes assimilári.

15. Natúra de défectu et moléstia cito conquéritur : grátia constánter fert inópiam.

16. Natúra ómnia ad se refléctit, pro se certat et árguit : grá-

DE IMITATIONE CHRISTI

tia autem ad Deum cuncta redúcit, unde origináliter emánant ; nihil boni sibi ascríbit, nec arrogánter præsúmit ; non conténdit, nec suam senténtiam áliis præfert ; sed in omni sensu et intelléctu ætérnæ sapiéntiæ ac divíno exámini se submíttit. Natúra áppetit scire secréta et nova audíre ; vult extérius apparére et multa per sensus experíri ; desíderat agnósci et ágere, unde laus et admirátio procédit : sed grátia non curat nova nec curiósā percípere ; quia totum hoc de vetustáte corruptiónis est ortum, cum nihil novum et duráble sit super terram. Docet ítaque sensus restríngere, vanam complacéntiam et ostentatióñem devitáre, laudánda et digne miránda humíliter abscóndere, et de omni re et in omni sciéntia utilitátis fructum atque Dei laudem et honórem quárere. Non vult se nec sua prædicári, sed Deum in donis suis optat benedíci, qui cuncta ex mera caritáte largítur.

17. Hæc grátia supernaturálē lumen et quoddam Dei spéciále donum est, et próprie electórum signáculum et pignus salútis ætérnæ : quæ hóminem de terrénis ad cælestia amánda sustóllit, et de carnáli spirituálem éfficit. Quanto ígitur natúra ámplius prémitur et víncitur, tanto maior grátia infúnditur ; et quotídie novis visitatióñibus intérior homo scúndum imáginem Dei reformátur.

CAPUT LV

DE CORRUPTIÓNE NATÚRÆ ET EFFICÁCIA GRÁTIÆ

DIVÍNÆ

LIBER III, CAPUT LV

1. Dómine Deus meus, qui me creásti ad imáginem et similitúdinem tuam, concéde mihi hanc grátiam, quam ostendísti tam magnam et necessáriam ad salútem, ut vincam pés-simam natúram meam, trahéntem ad peccáta et in perditio-nem. Séntio enim in carne mea legem peccáti, contradicén-tem legi mentis meæ, et captívum me ducéntem ad obœ-diéndum sensualitáti in multis ; nec possum resistere pas-siónibus eius, nisi assístat tua sanctíssima grátia, cordi meo ardénter infúsa.

2. Opus est grátia tua, et magna grátia, ut vincátur natúra ad malum semper prona ab adulescéntia sua. Nam per primum hóminem Adam lapsa, et vitiáta per peccátum, in omnes hó-mines pœna huius máculæ descéndit : ut ipsa natúra, quæ bene et recta a te cóndita fuit, pro víto iam et infirmitáte cor-ruptæ natúræ ponátur, eo quod motus eius, sibi relíctus, ad malum et inferióra trahit. Nam módica vis, quæ remánsit, est tamquam scintilla quædam latens in cínere. Hæc est ipsa rátio naturális, circumfúsa magna calígine, adhuc iudícium habens boni et mali, veri falsíque distántiam ; licet ímpotens sit adimplére omne, quod ápprobat, nec pleno iam lúmíne veritátis, nec sanitáte affectíonum suárum potiátur.

3. Hinc est, Deus meus, quod condeléctor legi tuæ secún-dum interiórem hóminem, sciens, mandátum tuum fore bo-num, iustum et sanctum, árguens étiam omne malum, et peccátum fugiéndum. Carne autem sérvio legi peccáti, dum magis sensualitáti obœðio, quam ratíoni. Hinc est, quod

DE IMITATIONE CHRISTI

velle bonum mihi ádiacet, perfícere autem non invénio. Hinc sæpe multa bona propóno, sed quia grátia deest ad iuvándum infirmitátem meam, ex levi resisténtia resílio et defício. Hinc áccidit, quod viam perfectiónis agnósco, et quáliter ágere débeam, clare satis vídeo : sed própriæ corrupciónis póndere pressus ad perfectióra non assúrgo.

4. O quam máxime est mihi necessária, Dómine, tua grátia, ad inchoándum bonum, ad proficiéndum et ad perficiéndum ! Nam sine ea nihil possum fácere : ómnia autem possum in te, confortánte me grátia. O vere cælestis grátia, si-ne qua nulla sunt própria mérita, nulla quoque dona natúræ ponderánda ! Nihil artes, nihil divítiae, nihil pulchritúdo vel fortitúdo, nihil ingénium vel eloquéntia valent apud te, Dómine, sine grátia. Nam dona natúræ bonis et malis sunt commúnia : electórum autem próprium donum est grátia sive diléctio ; qua insigníti digni habéntur vita ætéerna. Tan-tum éminet hæc grátia, ut nec donum prophetiae, nec signórum operatio, nec quantálibet alta speculatio áliquid aestiméntur sine ea. Sed neque fides, neque spes, neque áliæ virtútés tibi accéptæ sunt sine caritaté et grátia.

5. O beatíssima grátia, quæ páuperem spíritu virtútibus dí-vitem facis, et dívitem multis bonis húmilem corde reddis ! Veni, descénde ad me, reple me mane consolatióne tua, ne defíciat præ lassitúdine et aridité mentis ánima mea. Obsecro, Dómine, ut invéniam grátiam in óculis tuis : súfficit enim mihi grátia tua, céteris non obténtis, quæ desíderat na-

LIBER III, CAPUT LVI

túra. Si fúero tentátus et vexátus tribulatióńibus multis, non timébo mala, dum mecum fúerit grátia tua. Ipsa fortitúdo mea, ipsa consílium confert et auxílium. Cunctis hóstibus poténtior est, et sapiéntior univérsis sapiéntibus.

6. Magístra est veritatis, doctrix disciplínæ, lumen cordis, solámen pressúræ, fugátrix tristítiæ, ablátrix timóris, nutrix devotiónis, prodúctrix lacrimárum. Quid sum sine ea, nisi áridum lignum, et stipes inútilis ad eiciéndum ? Tua ergo me, Dómine, grátia semper et prævéniat et sequátur, ac bonis opéribus iúgiter præstet esse inténtum, per Iesum Chri-
stum, filium tuum. Amen.

CAPUT LVI

QUOD NOS IPSOS ABNEGÁRE ET CHRISTUM IMITÁRI DEBÉMUS PER CRUCEM

1. Fili, quantum a te vales exíre, tantum in me póteris transíre. Sicut nihil foris concupíscere intérnam pacem facit, sic se intérius relínquere Deo coniúngit. Volo te addíscere perféc-tam abnegatióñem tui in voluntáte mea sine contradiccióne et queréla. Séquere me : Ego sum via, véritas et vita. Sine via non itur, sine veritáte non cognóscitur, sine vita non vívitur. Ego sum via, quam sequi debes ; véritas, cui crídere debes ; vita, quam speráre debes. Ego sum via inviolábilis, véritas infallíbilis, vita interminábilis. Ego sum via rectíssima, véritas supréma, vita vera, vita beáta, vita increáta. Si mánseris

DE IMITATIONE CHRISTI

in via mea, cognósces veritátem, et véritas liberábit te, et apprehéndes vitam ætérnam.

2. Si vis ad vitam íngredi, serva mandáta. Si vis veritátem cognoscere, crede mihi. Si vis perféctus esse, vende ómnia. Si vis esse discípulus meus, ábnega temetípsum. Si vis beátam vitam possidére, præséntem vitam contémne. Si vis exaltári in cælo, humília te in mundo. Si vis regnáre mecum, porta crucem mecum. Soli enim servi crucis invéniunt viam beatitudinis et veræ lucis.

3. Dómine Iesu, quia arcta erat vita tua et mundo despécta, dona mihi te cum mundi despéctu imitári. Non enim maior est servus dómino suo, nec discípulus supra magístrum. Exerceátur servus tuus in vita tua, quia ibi est salus mea et sánctitas vera. Quidquid extra eam lego vel áudio, non me récreat nec deléctat plene.

4. Fili, quia hæc scis et legísti ómnia, beátus eris, si féceris ea. Qui habet mandáta mea et servat ea, ipse est, qui díligit me : et ego díligam eum et manifestábo ei meípsum, et fáciam eum consedére mecum in regno Patris mei.

5. Dómine Iesu, sicut dixísti et promisísti, sic útique fiat, et mihi promeréri contíngat. Suscépi, suscépi de manu tua crucem ; portábo, et portábo eam usque ad mortem, sicut imposuísti mihi. Vere vita boni mónachi crux est, sed dux paradísi. Incéptum est, retro abíre non licet, nec relínquere opórtet.

LIBER III, CAPUT LVII

6. Eia fratres, pergámus simul, Iesus erit nobíscum. Propter Iesum suscépimus hanc crucem : propter Iesum perseverémus in cruce. Erit adiútor noster, qui est dux noster et præcéssor. En, rex noster ingréditur ante nos, qui pugnábit pro nobis. Sequámur viríliter, nemo métuat terróres ; simus paráti mori fórtiter in bello, nec inferámus crimen glóriæ nostræ, ut fugiámus a cruce.

CAPUT LVII

QUOD HOMO NON SIT NIMIS DEJÉCTUS, QUANDO IN ÁLIQUOS LÁBITUR DEFÉCTUS

1. Fili, magis placent mihi patiéntia et humilitas in advérsis, quam multa consolátio et devótio in prósperis. Ut quid te contrístat parvum factum contra te dictum ? Si ámplius fuísset, commovéri non debuísses. Sed nunc permítte transíre ; non est primum, nec novum, nec últimum erit, si diu víxeris. Satis virilis es, quámdiu nil óbviat advérsi. Bene étiam cónsulis, et álios nosti roboráre verbis ; sed cum ad iánuam tuam venit repentina tribulátio, déficis consílio et róbore. Atténde magnam fragilitátem tuam, quam sápius experíris in módicis obiéctis ; tamen pro salúte tua ista fiunt, cum hæc et símilia contíngunt.

2. Pone, ut mélius nosti, ex corde ; et si te téigit, non tamen deíciat nec diu ímplicet. Ad minus sústine patiénter, si non potes gaudénter. Etiam si minus libénter audis, et indignatióñem sentis : réprime te, nec patiáris áliquid inordinátum

DE IMITATIONE CHRISTI

ex ore tuo exire, unde párvuli scandalizéntur. Cito conquiéscet commótio excitáta, et dolor intérnus reverténte dulcorábitur grátia. Adhuc vivo ego, dicit Dóminus, iuváre te parátus, et sólito ámplius consolári, si confísus fúeris mihi, et devóte invocáveris.

3. Animæquior esto, et ad maiórem sustinéntiam accíngere. Non est totum frustrátum, si te sáepius pércepis tribulátum vel gráviter tentátum. Homo es, et non Deus ; caro es, non ángelus. Quómodo tu posses semper in eódem statu virtútis permanére, quando hoc défuit ángelo in cælo, et primo hómini in paradíso ? Ego sum, qui mæréntes érigo sospitáte, et suam cognoscéntes infirmitátem ad meam próveho divinitátem.

4. Dómine, benedíctum sit verbum tuum, dulce super mel et favum ori meo. Quid fácerem in tantis tribulatióibus et angústiis meis, nisi me confortáres tuis sanctis sermóníbus ? Dúmmodo tandem ad portum salútis pervéniam, quid curæ est, quæ et quanta passus fúero ? Da finem bonum, da felícem ex hoc mundo tránsitum. Meménto mei, Deus meus, et dírige me recto itínere in regnum tuum. Amen.

CAPUT LVIII

DE ALTIÓRIBUS REBUS ET OCCÚLTIS IUDÍCIIS DEI NON SCRUTÁNDIS

1. Fili, cáveas disputáre de altis matériis et de occúltis Dei

LIBER III, CAPUT LVIII

iudíciis : cur iste sic relínquitur et ille ad tantam grátiam as-súmitur, cur étiam iste tantum afflígitur et ille tam exímie ex-altátur. Ista omnem humánam facultátem excédunt, nec ad investigándum iudícium divínū ulla rátio prævalet, vel di-sputátio. Quando ergo hæc tibi súggerit inimícus, vel étiam quidam curiósī inquirunt hómines, respónde illud prophé-tæ : Iustus es, Dómine, et rectum iudícium tuum. Et illud : Iudícia Dómini vera, iustificáta in semetípsa. Iudícia mea metuénda sunt, non discutiénda ; quia humáno intelléctui sunt incomprehensibília.

2. Noli étiam inquirere nec disputáre de méritis sanctórum, quis álio sit sánctior, aut quis maior fúerit in regno cælórum. Tália gérant sæpe lites et contentíones inútiles, nútrent quoque supérbiā et vanam glóriam : unde oriúntur inví-diæ et dissensiōnes, dum iste illum sanctum, et álius álium conátur supérbe præférre. Tália autem velle scire et investi-gáre nullum fructum áfferunt, sed magis sanctis dísplicent : quia non sum Deus dissensiōnis, sed pacis ; quæ pax magis in humilitáte vera, quam in própria exaltatiōne consístit.

3. Quidam zelo dilectionis trahúntur ad hos vel ad illos am-pliori afféctu, sed humáno pótius quam divíno. Ego sum, qui cunctos cóndidi sanctos ; ego donávi grátiam, ego præ-stiti glóriam. Ego novi singulórum mérita ; ego prævéní eos in benedictiōnibus dulcédinis meæ. Ego præscívi diléctos ante sǽcula ; ego eos elégi de mundo, non ipsi me præele-gérunt. Ego vocávi per grátiam, attráxi per misericórdiam ;

DE Imitatione Christi

ego perdúxi eos per tentatiónes várias. Ego infúdi consolatiónes magníficas, ego dedi perseverántiam, ego coronávi eórum patiéntiam.

4. Ego primum et novíssimum agnósco, ego omnes inæstimábili dilectióne ampléctor. Ego laudándus sum in ómnibus sanctis meis ; ego super ómnia benedicéndus sum, et honorándus in síngulis, quos sic glorióse magnificávi et prædestinávi, sine ullis præcedéntibus própriis méritis. Qui ergo unum de mínimis meis contémpserit, nec magnum honórat ; quia pusíllum et magnum ego feci. Et qui dérogat alícui sanctórum, dérogat et mihi, et céteris ómnibus in regno cælórum. Omnes unum sunt per caritatis vínculum ; idem séntiunt, idem volunt, et omnes in unum se díligunt.

5. Adhuc autem, quod multo áltius est, plus me, quam se et sua mérita díligunt. Nam supra se rapti, et extra pròprium dilectionem tracti, toti in amórem mei pergunt, in quo fruítive quiéscunt. Nihil est, quod eos avértere possit aut deprimere : quippe qui ætérrna veritaté pleni, igne ardescunt inextinguíbilis caritatis. Táceant ígitur carnáles et animáles hómines de sanctórum statu dissérere, qui non norunt nisi priváta gáudia dilígere. Demunt et addunt pro sua inclinatioñe, non prout placet ætérrnæ veritati.

6. In multis est ignorántia, eórum máxime, qui parum ilumináti, raro aliquem perfécta dilectióne spirituáli dilígere norunt. Multum adhuc naturáli afféctu et humána amicítia ad hos vel ad illos trahúntur, et sicut in inferióribus se ha-

LIBER III, CAPUT LVIII

bent, ita et de cælestibus imaginántur. Sed est distántia incomparábilis, quæ imperfécti cògitant, et quæ illumináti viri per revelatióne supérnam speculántur.

7. Cave ergo, fili, de istis curióse tractáre, quæ tuam sciéntiam excédunt ; sed hoc magis sátage et inténde, ut vel mínimus in regno Dei queas inveníri. Et si quispiam sciret, quis álio sánctior esset, vel maior haberétur in regno cælórum : quid ei hæc notítia prodésset, nisi se ex hac cognitióne coram me humiliáret, et in maiórem nóminis mei laudem exsúrgeret ? Multo accéptius Deo facit, qui de peccatórum suórum magnitúdine et virtútum suárum parvitáte cògitat, et quam longe a perfectiōne sanctórum distat, quam is, qui de eórum maioritáte vel parvitáte dísputat. Mélius est sanctos devótis précibus et lácrimis exoráre, et eórum gloriósa suffráglia húmili mente imploráre, quam eórum secréta vana inquisitióne perscrutári.

8. Illi bene et óptime contentántur, si hómines scirent contentári et vanilóquia sua compescere. Non gloriántur de própriis méritis, quippe qui sibi nihil bonitatis ascríbunt, sed totum mihi, quóniam ipsis cuncta ex infinítā caritatē mea donávi. Tanto amóre divinitatis et gáudio supereffluénti repléntur, ut nihil eis desit glória, nihilque possit deesse felicitatis. Omnes sancti, quanto altiores in glória, tanto humiliores in se ipsis, et mihi vicinióres et dilectiores exsistunt. Ideóque habes scriptum, quia mittébant corónas suas ante Deum, et cecidérunt in fácies suas coram Agno, et adoravé-

DE IMITATIONE CHRISTI

runt Vivéntem in sǽcula sæculórum.

9. Multi quærunt, quis maior sit in regno Dei, qui ignórant, an cum mínimis erunt digni computári. Magnum est vel mínum esse in cælo, ubi omnes magni sunt : quia omnes filii Dei vocabúntur et erunt. Mínimus erit in mille, et peccátor centum annórum moriétur. Cum enim quárerent discípuli, quis maior esset in regno cælórum, tale audiérunt respónsum : Nisi convérsi fuéritis et efficiámini sicut párvuli, non intrábitis in regnum cælórum. Quicúmque ergo humiliáverit se, sicut párvulus iste, hic maior est in regno cælórum.

10. Væ eis, qui cum párvulis humiliáre se sponte dedignántur, quóniam húmilis iánua regni cælestis eos non admíttet intráre. Væ étiam divítibus, qui habent hic consolatiónes suas, quia paupéribus intrántibus in regnum Dei ipsi stabunt foris eiulántes. Gaudéte húmiles, et exsultáte páuperes, quia vestrum est regnum Dei, si tamen in veritáte ambulátis.